
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-742    DEL 25/09/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - SISTEMI INFORMATIVI E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE  

OGGETTO: 
 Contratto di noleggio di apparecchiature multifunzione a basso impatto ambientale, dei 
servizi connessi e opzionali e per la gestione in service del flusso documentale - Rep. n.  
399/2016. CIG. 6822333F47. Presa d’atto conferimento di azienda. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MARCO GALISAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 25/09/2017                    al 10/10/2017



                                                   

 
 

 IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E T ECNOLOGIE INFORMATICHE 
 

  
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS); 
 
 la deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
 la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione delle 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai dirigenti dell’Azienda per la Tutela della 
Salute; 

 
 la deliberazione n. 22 del 06/02/2017 che integra la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 

18/01/2017 e nella quale vengono individuate ulteriori funzioni in capo ai Direttori di Area Socio-Sanitaria 
Locale e ai dirigenti; 

 
 che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATA  la determinazione RAS prot. n. 22192 - Rep. n. 1263 del 10/06/2014 con la quale è stata indetta una 

procedura di gara aperta telematica aggregata per il noleggio di apparecchiature multifunzione e stampanti a 
basso impatto ambientale, dei servizi connessi e opzionali e per la gestione in service del flusso documentale, 
manutenzione di apparecchiature di proprietà dell’amministrazione e fornitura di materiali di consumo, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 
163/2006 e art. 283 del D.P.R. 207/2010; 

 
 la determinazione RAS prot. n. 6965 - Rep. n. 345 del 02/03/2015 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva dell’anzidetta procedura di gara in favore del RTI costituendo OLIDATA SPA - 
COPIER SERVICE di Doro Salvatore per un importo complessivo di € 4.322,527,60 Iva di legge esclusa; 

 
PRESO ATTO  che, successivamente, in data 20/04/2016 la mandataria OLIDATA SPA comunicava di aver volontariamente 

intrapreso una procedura di messa in liquidazione della Società e la conseguente variazione dell’assetto 
societario interno al RTI aggiudicatario della gara, come da atto costitutivo modificato Rep. 1522/2016 in atti, 
nel quale si dà atto che la mandante COPIER SERVICE subentra in luogo della OLIDATA SPA come 
mandataria del RTI; 

 
che la sopraccitata modifica contrattuale, con inversione delle quote di partecipazione e di esecuzione dei 
servizi e forniture oggetto del contratto, è stata autorizzata dalla RAS con determinazione n. 1431 del 
29/06/2016; 
 

DATO ATTO  che con deliberazione n. 1275 del 10/10/2016, a firma del Commissario Straordinario della ASL 8 di Cagliari, 
è stata formalizzata la presa d’atto dell’aggiudicazione della gara aperta telematica aggregata per il noleggio 
di apparecchiature multifunzione e stampanti a basso impatto ambientale sopra richiamata e relativa adesione 
per i beni e servizi riportati e descritti nell’Allegato A alla succitata delibera; 

 
 che la spesa complessiva quinquennale impegnata dalla ASL 8 di Cagliari ammonta a € 1.216.987,60, 

comprensiva di € 4.356,00 di oneri per la sicurezza, + iva così come rettificata con deliberazione n. 1428 del 
16/11/2016; 

 
 che in data 14/12/2016 è stato stipulato tra la ASL 8 di Cagliari e l’RTI aggiudicatario della gara il contratto di 

noleggio di apparecchiature multifunzione a basso impatto ambientale, dei servizi connessi e opzionali e per 
la gestione del flusso documentale, Repertorio n. 399/2016; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. 105_16.RS del 30/12/2016 agli atti dell’Ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie 

Informatiche, la COPIER SERVICE di Doro Salvatore ha comunicato a questa Azienda che, a far data dal 
01/01/2017, l’impresa individuale è stata conferita nella Società COPIER SERVICE SRL con sede legale in 
Cagliari nella Via Zagabria 32, C.F. e P.IVA 03482270927; 

  
 che, a seguito della modifica dell’assetto societario della mandataria del RTI, la RAS ha richiesto 

all’aggiudicatario nonché affidatario del contratto, la voltura sia della polizza assicurativa prestata a copertura 



                                                   

 
 

di tutti i rischi connessi all’esecuzione del contratto e sia della cauzione definitiva e che la COPIER SERVICE 
SRL ha provveduto a trasmettere alla RAS le appendici richieste alle polizze sopraccitate; 

 
VISTA la determinazione RAS prot. 27082 – Rep. 1173 del 26/05/2017con la quale è stato preso atto che la COPIER 

SERVICE SRL con sede legale in Cagliari nella Via Zagabria 32, C.F. e P.IVA 03482270927, è il nuovo 
affidatario del servizio di noleggio aggiudicato con determinazione RAS prot. n. 6965 - Rep. n. 345 del 
02/03/2015; 

 
RITENUTO  conseguentemente opportuno dover provvedere alla presa d’atto del formale conferimento dell’impresa 

individuale COPIER SERVICE di Doro Salvatore nella Società COPIER SERVICE SRL e, pertanto, 
nell’esecuzione del contratto stipulato con la ASL 8 di Cagliari in data 14/12/2017 - Repertorio n. 399/2016; 

 
ACCERTATO che non sussistono conflitti d’interessi con il soggetto con cui si andrà ad instaurare il rapporto contrattuale 

derivante dal presente provvedimento; 
 

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 

1) di prendere atto del formale conferimento dell’impresa individuale COPIER SERVICE di Doro Salvatore nella Società COPIER 
SERVICE SRL con sede legale in Cagliari nella Via Zagabria 32, C.F. e P.IVA 03482270927, e conseguente subentro di 
quest’ultima, a far data dal 01/01/2017, nel contratto per il noleggio di apparecchiature multifunzione a basso impatto 
ambientale, dei servizi connessi e opzionali e per la gestione del flusso documentale stipulato in data 14/12/2016 - Repertorio 
n. 399/2016; 
 

2) di demandare al Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche il compimento di tutti gli adempimenti connessi 
all’esecuzione del presente provvedimento; 

 
3) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore del nuovo affidatario del contratto previa 

presentazione di regolare fattura e della relativa attestazione, da parte del Servizio competente, della regolarità e conformità 
del servizio prestato; 

 
4) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 

Ing. Marco Galisai 
(firma digitale apposta) 

 
Estensore: T.P. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 

 
 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di prendere atto del formale conferimento dell’impresa individuale COPIER SERVICE di Doro Salvatore nella Società COPIER 
SERVICE SRL con sede legale in Cagliari nella Via Zagabria 32, C.F. e P.IVA 03482270927, e conseguente subentro di 
quest’ultima, a far data dal 01/01/2017, nel contratto per il noleggio di apparecchiature multifunzione a basso impatto 
ambientale, dei servizi connessi e opzionali e per la gestione del flusso documentale stipulato in data 14/12/2016 - Repertorio 
n. 399/2016; 
 



                                                   

 
 

 
1) di demandare al Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche il compimento di tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente provvedimento; 
 

2) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore del nuovo affidatario del contratto previa 
presentazione di regolare fattura e della relativa attestazione, da parte del Servizio competente, della regolarità e conformità 
del servizio prestato; 

 
3) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 


